1

國立聯合大學客家語言與傳播研究所
98 學年度第一學期第二次所課程委員會會議紀錄

時    間：98 年 10 月 28 日（星期三）中午 12：00

地    點：客傳所討論室

主    席：盧嵐蘭老師代理                              記錄：馮秀娟

出席人員：盧嵐蘭老師、吳翠松老師、鄭明中老師、涂金榮老師（范所長病假）

列席人員：97 級班代吳季昕、98 級班代蔡宗儒

壹、會議開始

貳、主席報告（略）

參、提案討論

第一案

案由：提請討論本所 98-1 課程檢討案。

說明：

一、依據校課程委員會訂定各系於每學期初，實施定期課程檢討會議。

二、本學期教學發展中心建議系上能將以下議題納入討論：

    1、專業課程必、選修（學分）架構是否調整。

    2、剩餘學分數（或過去所稱自由選修），是否增加以提高學生跨領域學習

機會。

3、系基本能力指標是否進行調整。本所指標如下：

(1) 具備基本的語言學專業能力，能從事客家語言之研究、書寫與教學。

(2) 具備基本的傳播學理論與實務訓練。

(3) 能結合語言學訓練與傳播學訓練，從事客家語言之保存與傳揚。

(4) 培育領導、協調、溝通、規劃組織及表達能力。

    三、 檢附本所 97 及 98 學年度入學生科目表如附件一。

決議：

  一、本所專業課程必、選修（學分）已於 97學年度第一次所課程委員會調整

必、選學分數（主系必修：12學分改為 9學分；主系選修：18學分改為

21 學分），故目前並無再調整必要。

  二、依據本所各年度入學分規定：「院外選修需先經所長同意，並以不超過 6

學分為原則。」院外選修性質即為自由選修學分，可供學生跨領域學習

機會，故本所目前無增加剩餘學分需求。

  三、本所系基本能力指標已符合本所教育目標，暫無調整必要。

第二案

案由：提請討論本所 98-2 開課規劃案。

說明：

一、98 學年度入學生科目表一年級下學期及 97 學年度入學生科目表二年級

下學期所列必、選修課程如下：

 2

課程類別 課程名稱 學分數 時數
開設

與否
授課教師 擬排課時間 備註

98 級

主系必修
研究方法 3 3 V 吳翠松

星期二

18：20～

20：50

11-13 節次

98 級

主系選修

客語口譯與傳播 3 3 V 范瑞玲

星期一

14：00～

17：00

97 級必修課程

7-9 節次

客語習得 3 3 V 范瑞玲

星期一

18：20～

20：50

11-13 節次

傳播科技與文化 3 3 V 吳翠松

星期三

15：10～

17：00

8-10 節次

客家社區傳播專題 3 3 V 涂金榮

星期四

15：10～

18：00

8-10 節次

傳播批判理論 3 3 V 盧嵐蘭

星期二

13：10～

16：00

漢語音韻研究 3 3

應用語言學 3 3

97 級

主系選修

傳播心理學 3 3

社會語言學 3 3 V 鄭明中

星期三

09：10～

12：00

2-4 節次

網路新聞與傳播 3 3 V 盧嵐蘭

星期三

09：10～

12：00

2-4 節次

客家文學探討 3 3

客語構詞研究 3 3

二、擬增開課程：

課程類別 課程名稱 學分數 時數
開設

與否
授課教師 擬排課時間 備註

97 級

主系選修
傳播社會學 3 3 V 盧嵐蘭

星期二

17：10～

20：00

需修改 97 年度

入學生科目

表，新增課程。

98 級

主系選修
語音學 3 3 V 鄭明中

星期二

18：20～

20：50

需修改 98 入學

生科目表，一上

改為一下。

決議：照案通過。其中盧嵐蘭老師增開「網路新聞與傳播」（擬排課時間：星期

三 2-4 節次）；另修正入學生科目表部分，請送交院課程委員會審議。

 3

第三案

案由：提請討論本所 98年上半年系所評鑑「課程設計與教師教學」檢討案。

說明：檢附實地訪評評鑑報告初稿一份（如附件二），提請討論相關問題之改善。

  決議：本案緩議。

肆、臨時動議（無）

伍、散會

 4